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1. ÚVOD

„V dnešním firemním světě je pouze omezená poptávka po výjimečnosti.

Daleko, daleko větší poptávka je po průměrnosti.“

Paul Arden

Finanční poradenství představuje tržní segment, který se velmi dynamicky rozvíjí

v návaznosti na požadavky moderní společnosti. Je formován finančním trhem a dále

společností, která má v dnešní době čím dál tím vyšší nároky na produkty finančního

trhu. Služba osobního finančního poradce se v současnosti stává již naprostou

samozřejmostí, které využívá jak rodina, tak jednotlivec.

Klient je v dnešní době čím dál tím vzdělanější a informovanější, proto očekává od

finančního poradce nejen kvalitní službu, která mu ušetří čas i peníze, ale hlavně že se

stane styčnou osobou mezi ním a finančním trhem. Finanční poradce nese plnou

odpovědnost za svá doporučení, která klientovi předává.

I přes tento trend nemá finanční poradenství v České republice dlouhou tradici. První

poradenské společnosti zahajují působení na českém trhu teprve koncem 20. století a i

přes snahu ukázat jejich přínos pro společnost, jsou dlouhou dobu vnímány jen jako

finanční zprostředkovatelé a prodejci produktů.

Teprve začátkem nového tisíciletí začíná získávat finanční poradenství opravdové

renomé, které však bohužel vzápětí kazí amaterismus vládnoucí napříč tomuto oboru.

Tato skutečnost je způsobena faktem, že na finančního poradce není kladen nárok na

vzdělání. I přes tento fakt se však jednotlivé finančně poradenské společnosti snaží

neustále zkvalitňovat svoji službu a přibližovat se klientovi.
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Předmětem této práce je bližší zkoumání a srovnání dvou velkým firem působících na

poli finančního poradenství, a to Fincentrum, a.s. a Partners, a.s.

Společnosti byly vybrány na základě volby autora této práce z důvodu osobní vazby

k firmám. Ve společnosti Partners, a.s. (dále jen Partners) autor v dřívější době sám

působil, ve společnosti Fincentrum, a.s. (dále jen Fincentrum) autor nyní aktivně

působí.

Obě společnosti vystupují jako finančně poradenské firmy. Pravdou však je, že ani

jedna z nich nemá oprávnění poskytovat poradenské služby. Zisk firmy je tvořen

z prodeje finančních produktů. Finanční produkty jsou prodávány přímo, dle modelu

tzv. multi-level marketingu. Dle tohoto modelu mají obě společnosti vytvořeny

kariérový plán, v rámci kterého jednotlivý poradci postupují napříč firmou. Kariérový

plán je jasně definovaný s předem stanovenými pravidly pro postup. V mezích těchto

plánů rozpoznáváme finanční poradce a dále manažery skupin finančních poradců o

různém počtu.

Tato práce je cíleně zaměřena na nižší stupeň managementu. Na tomto postu nyní autor

sám pracuje ve Fincentru a v minulosti dlouhou dobu podléhal přímému vlivu manažera

na této pozici jak v Partners, tak ve Fincentru. V následujících řádcích se čtenář dozví

jakým způsobem takový manažer pracuje, co vše je náplní jeho práce. Dále se dozví o

stylu řízení a metodách, které implementuje na své podřízené. Tyto skutečnosti budou

pospány v kontextu jednotlivých firem postavených proti sobě.

Posledním tématem, kterého se tato práce dotkne, bude kariérový plán jednotlivých

firem, což by měl být obraz přístupu vedení firem k podřízeným poradcům a

manažerům v síti. Kariérový plán jasně definuje podmínky pro postup, proto je možné

učinit hlubokou analýzu a srovnání plánů obou firem, z čehož vyplyne, která z firem

poskytuje poradcům a manažerům lepší zázemí.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Pojem „managemet“

Donnely (1997) tvrdí, že management lze také chápat jako proces koordinování

činností skupiny pracovníků realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem

dosažení určitých výsledků, kterého nelze dosáhnout individuální prací.

Oproti tomu Lang (2007) říká, že management sleduje cílově orientované utváření a

řízení sociotechnických systémů jednání z věcného a osobního pohledu.

Management (anglicky to manager – řídit, původem z francouzského, ménagement,

které má zase svůj kořen v latinském slovu manus – ruka, a jeho prazákladem bylo

ruční ovládání koní, též dispozitivní faktor) je umění řízení, působení na určitou

soustavu (například společnost) a ovládání její činnosti. Tento název může také

označovat skupinu vedoucích pracovníků. Takto je vysvětlen pojem „management“

v internetové encyklopedii Wikipedie.

2.2 Historie managementu

Internetový zdroj (www.wikipedie.cz) V první etapě, která probíhala na konci

19. a začátku minulého století, si vzrůstající nároky na řízení stále větších a na řízení

zdrojů náročnějších společností vynutily tento nový obor. Jako jeho zakladatelé jsou

uváděni Henry Fazol, Winslow Tailor a Max Weber. V dnešní době se označuje tato

etapa jako tzv. klasický management. Zaváděna byla úkolová mzda a výstupní kontrola.

Druhá etapa následovala v období mezi koncem druhé světové války a 80. lety

dvacátého století. Toto období je označováno i jako tzv. manažerská revoluce. Do této

doby byly společnosti vedené většinou silnými osobnostmi jako jsou Henry Ford a

Tomáš Baťa. Tito byli často jak manažery, tak i vlastníky a měly absolutní moc ve své
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firmě. Bez těchto osobností však firmy upadaly do krize. Proto později byla pozice

manažera od pozice vlastníka oddělena, navíc i manažeři samotní se začali dělit na

vrcholné a manažery první a druhé linie. Vznikly také nové teorie:

• Teorie pracovního přístupu – teorie, jejímž představitelem je Luther Gulick.

Snažila se popsat jak zvládnout procesy řízení a jak vymezit a určit přesné

funkce vedoucích pracovníků.

• Teorie systémového přístupu – tuto teorii zavedl americký manažer Chester

Bardnard. Vycházel zde z názoru, že celek je lepší než součet částí. Za hlavní

zde považoval motivaci lidí pomocí například materiálních pobídek či zlepšení

podmínek při práci nebo také pomocí duševních podnětů.

Třetí etapa uvádí již management dnešní době velmi podobný. Začaly se projevovat

snahy o spoluúčast zaměstnanců na řízení firmy, ubylo exaktnosti ve prospěch intuice a

zevšeobecnění zkušeností jiných manažerů. Vznikla koncepce dokonalého podniku,

založená na zkušenostech úspěšných manažerů a jejich zevšeobecnění.

V trendech, které ve třetí etapě již začaly, pokračovala i následující čtvrtá etapa od 90.

let. Zaměstnanci kromě podílu na řízení získali prostřednictvím zaměstnaneckých akcií i

část majetku podniku a podíleli se tak zároveň i na jeho zisku. Osobnostmi této etapy

jsou například Bill Gates, Akio Merita či William Hewlett. Uvádí se i etapa zvaná

management 21. století, zde se dbá na další vylepšení spolupráce mezi společností a

zaměstnanci.
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 2.3 Dělení managementu

Management lze dle internetové encyklopedie wikipedie rozdělit na tři části:

• Nejnižší stupeň – Management prvního stupně řeší vztahy přímo mezi

zaměstnanci. Manažeři na tomto stupni dohlížejí na plnění práce, jsou jimi

například mistři v dílnách. Musí mít nejvíce odborných vědomostí.

• Střední stupeň – Do managementu druhého stupně patří rozličná skupina

vedoucích pracovníků. Ti jsou z mnoha velmi různorodých odvětví (například

z personalistiky, či zásobování).

• Nejvyšší stupeň – Management z nejvyššího stupně managementu podniku

usměrňuje chod celého systému, manažeři částečně přebírají odpovědnost za

vlastníky podniku a mají na ně velmi úzké vazby.

2.4 Manažerské funkce

2.4.1 Plánování

Jedná se o rozhodovací proces volby cílů a prostředků jejich dosažení. Plánování

předchází realizaci všech dalších následných manažerských funkcí, protože zahrnuje

stanovení cílů

Je nejdůležitější manažerskou funkcí, protože je východiskem pro všechny funkce

ostatní. Hlavní charakteristiky:

• Prostředek volby záměrů a cílů, jejich dosažení.

• Priorita plánování v systému manažerských funkcí.

• Využití plánování všemi manažerskými funkcemi.

• Prostředek efektivní realizace všech činností.
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Šuleř (2003) uvádí, že při plánování musí manažeři učinit rozhodnutí týkající se jeho

základních prvků – cílů, postupů (akcí), zdrojů, úkolů (implementace) a kontroly.

Veber (2004) ve své publikaci popisuje, z jakých prvků se plán skládá, respektive co je


[…]


V této souvislosti mohu říci, že pod vedením pana Duby se mi dařilo.

Máte možnost srovnání stylu práce manažera Mgr. Vojtěcha Duby s jinými

manažery? Bohužel, ne.

Věříte, že byste pod vedením jiného manažera dosáhl lepších pracovních výsledků?

Ne.

Datum ukončení spolupráce se spol. Fincentrum, a.s.: 03/2010

Délka praxe v oboru: 2 roky
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Dotazník č. 5 (Fincentrum, a.s.)

Bc. Lukáš Benada

Co očekáváte od manažera, který vás vede v práci?

Musí umět motivovat své podřízené ke kvalitním a efektivním výkonům. Svou kariéru manažera by měl

dosáhnout vlastní prací a nejlépe si projít všemi nižšími pozicem,i aby mohl lépe porozumět svým

podřízeným.

Splnila spolupráce s Mgr. Vojtěchem Dubou vaše očekávání? (Ano/ne) Proč?

Spíše ano.

Jak se vám dařilo / daří pod vedením Mgr. Vojtěcha Duby?

Vojtěch Duba si umí své podřízené získat právě tím, že začínal jako řadový poradce a na svou funkci

managera se dostal díky svým znalostem a schopnostem. Jeho velkou slabinou je to, že neumí své

podřízené řádně pokárat a vysvětlit jim jejich chyby, kterých se dopouštějí. Tím samozřejmě ztrácí na

výkonnosti a své motivaci, proč tuto práci začali dělat.

Máte možnost srovnání stylu práce manažera Mgr. Vojtěchy Dubu s jinými

manažery? Ne.

Věříte, že byste pod vedením jiného manažera dosáhl lepších pracovních výsledků?

Nevím, spíše ne.

Datum ukončení spolupráce se spol. Fincentrum, a.s.:

05/ 2009.

Délka praxe v oboru:

1,5 roku
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Dotazník č. 6 (Fincentrum, a.s.)

Klára Juhaszová

Co očekáváte od manažera, který vás vede v práci?

Odbornost, schopnost vést lidi, přirozenou autoritu, rozhodnost, schopnost komunikovat s kolegy,

demokratické myšlení.

Splnila spolupráce s Mgr. Vojtěchem Dubou vaše očekávání? (Ano/ne) Proč?

Ano. Rozhodně se mi líbil postoj a jeho vztah ke kolegům – spolupracovníkům. Zároveň i jeho úroveň

odborných znalostí, které jsou pro práci třeba.

Jak se vám dařilo / daří pod vedením Mgr. Vojtěcha Dubu?

Myslím si, že dobře. Každopádně jsem tomu nejspíš nedala tolik, kolik bych opravdu mohla. Proto jsem

skončila.

Máte možnost srovnání stylu práce manažera Mgr. Vojtěcha Duby s jinými

manažery?

Ano. Mohu to srovnat s vedením v jiné konkurenční společnosti. Na rozdíl od jiných manažerů, uměl Mgr.

Vojtěch Duba motivovat své kolegy k práci a dokázal s nimi mluvit bez jakéhokoliv náznaku nadřazenosti.

Věříte, že byste pod vedením jiného manažera dosáhla lepších pracovních

výsledků?

Nevím. Nicméně při porovnání s manažerem z předchozí společnosti jsem měla lepší výsledky právě

s ním.

Datum ukončení spolupráce se spol. Fincentrum, a.s.:

09/ 2009

Délka praxe v oboru:

3 roky

Příloha č. 8 Podmínky pro postup, sestup a udržení se v jednotlivých pozicích
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Rozhovor s panem Martinem Tošnarem, regionálním ředitelem

společnosti Fincentrum, a.s.

Dne 29.4.2010 v Brně

Tazatel: Ondřej Vališík

Dotazovaný: Martin Tošnar

Jaká je náplň práce Vašeho všedního pracovní den?

„Do kanceláře přicházím kolem sedmé hodiny. První co udělám je, že vyřídím veškeré

emaily. Následuje sestavení aktivit na den/týden a příprava na poradu, která začíná

zpravidla v osm hodin každé pondělí. Po poradě následují individuální konzultace

s poradci, popřípadě workshopy, školení, práce ve skupině.

Odpoledne většinou workshopy pokračují nebo pokračují individuální konzultace. Dále

pomáhám poradcům se sestavováním finančním plánů. Značnou část odpoledne mi

zaberou schůzky s potenciálními novými poradci či s klienty. Pracovní doba končí

zpravidla kolem půl sedmé odpoledne.“

Co je náplní individuální konzultace?

„Diskuze s poradcem na téma: co se mu podařilo, s čím je spokojen nebo naopak

nespokojen, rozebíráme jeho úspěchy z minulého týdne a dále v čem cítí, že by se

potřeboval zlepšit. Tento prostor je určen především poradci, proto přijímám nové

nápady, invence ze strany poradce, například návrhy na školení apod. Ptám se ho, jakou

by ode mne, popřípadě od vedení firmy potřeboval podporu. Řeč přijde samozřejmě i na

téma, které se týká jeho produkčních výkonů za uplynulý týden.“

Co je předmětem diskuze na společných poradách?

„Jednak s poradci rozebírám jejich výkony za uplynulé období. Její vývoj, úspěchy,

eventuelní neúspěchy. Sestavují se nové plány. Většinou je porada doplněna o školení

nebo prezentaci produktu nějaké instituce. Pokud není školení nebo prezentace je
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součást porady modelový příklad klienta a řešení jeho finanční situace. Vybraný

poradce přinese šanon s klientovými smlouvami, kterým se společně probíráme,

promýšlíme a představujeme různá řešení. Využíváme tento čas k prohloubení

odborných znalostí poradce “.
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Podmínky pro postup, sestup a udržení se v jednotlivých pozicích kariérového

plánu Fincentra

Zdroj: magazín společnosti Fincentrum (5,6/2009)