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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Pochybení v gramatické oblasti.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Některé formulace neodpovídají požadovanému odbornému stylu.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Efektivnost návrhů neuvedena.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký styl řízení byl uplatňován ve firmě Baťa?
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